
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

PORTARIA NO 2106/2019-GAB/DG/DESIGNAÇÃO 
BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2019

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8o da Lei Complementar no 022/94.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual No 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE No 001/2015, de 03 de setembro 
de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, 
Delegado-Geral da Polícia Civil, Matrícula no 5614929, como Gestor Má-
ximo do Órgão, para responder as solicitações de 2a instância recursal do 
Serviço de Informação ao Cidadão - SIC, a contar de 09/08/2019;
II - Determinar à Assessoria de Controle Interno, às
Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que adotem as
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 468236
PORTARIA NO 2103/2019-GAB/DG/DESIGNAÇÃO 

BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2019
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8o da Lei Complementar no 022/94.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual No 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE No 001/2015, de 03 de setembro 
de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor ALTEMIR NUNES PACHECO, Matrícula no 
5232120, ocupante do cargo de Escrivão de Polícia Civil, para exercer 
com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, as atribuições e res-
ponsabilidades quanto às Solicitações de Acesso à Informação do Serviço
de Informação ao Cidadão - SIC, observando-se, os procedimentos esta-
belecidos no Decreto Estadual no 1.359/2015 e demais exigências norma-
tivas aplicáveis, a contar de 09/08/2019.
II - Determinar à Assessoria de Controle Interno, às Diretorias de de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 468233
PORTARIA Nº 2158/2019-GAB/DG/LICENCIAR 

BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2019
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 080/2019-ASSINDELP/ADEPOL-PA, de 
02 de agosto de 2019, subscrito pelo Presidente da unidade ADEPOL/PA, 
João Nazareno Nascimento Moraes, PAE nº 2019/369446;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor JERONIMO FRANCISCO COELHO
DOS SANTOS, Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 443328, LICENÇA 
PARA DESEMPENHO DE MANDATO CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO DOS DE-
LEGADOS DE POLÍCIA DO PARÁ - ADEPOL/Pa, a contar de 26/08/2019; 
II - Determinar às Diretorias de Polícia Metropolitana, de Administração 
e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 468222
PORTARIA NO 2173/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO 

BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2019
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8o da Lei Complementar no 022/94.
CONSIDERANDO o teor do ofício no 080/2019-ASSINDELP/ADEPOL-PA, de 
02 de agosto de 2019, subscrito pelo Presidente da unidade ADEPOL/PA, 
João Nazareno Nascimento Moraes, PAE no 2019/2019/369446;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria no 78/2018, de 31/01/2018, que 
CONCEDEU a servidora MARIA VIRGINIA GRIMWOOD PINTO, Delegada 
de Polícia Civil, Matrícula no 5787750, LICENÇA PARA DESEMPENHO DE 
MANDATO CLASSISTA na Associação dos Delegados de Polícia do Estado
do Pará - ADEPOL/PA (31/01/2018 até 31/12/2020), a contar de 
26/08/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Metropolitana, de Administração 
e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 468223

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO Nº 213-DGPC/

DIVERSOS, DE 26/08/2019
Publicada no dia 28 de agosto de 2019 no DOE nº. 33.963.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 040/2018-DGPC/DIVERSOS, de 30/01/2018
LEIA-SE: PORTARIA Nº 040/2019-DGPC/DIVERSOS, de 30/01/2019

Protocolo: 468266

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1769/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019105727, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETE-
TUBA, a fi m de realizar INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMPUTADORES, 
no período de 27 a 28/08/19;
1 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT:57189009
2 . - AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO BARROS - MAT:5904208
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1,5 (uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinquenta centavos ), perfazendo um 
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1770/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019398880, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MUANÁ, a fi m 
de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 23 a 25/08/19.;
1 . IPC - PAULO HENRIQUE SILVA MACHADO - MAT:54189007
2 . - KALAMIDE DOS PASSOS RIBEIRO - MAT:5914351
3 . - ERICA TEREZA DOS PASSOS SOUZA - MAT:6402891
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2,5 (duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), perfa-
zendo um total de R$ 1.012,50 (Um mil, doze reais e cinquenta centavos 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 468297
PORTARIA Nº 1771/2019- DGPC/OD/DRF 

DE 28 DE AGOSTO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/407862, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, 
a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 01 a 16/09/19;
1 . - HIGOR ARAUJO PALHETA - MAT:5915073
2 . - LEANDRO SANTANA DA SILVA - MAT:6403052
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 15 (quinze ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais), perfazendo um total de R$ 
4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 468555

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 194/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
23/08/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do óbito de 
Francis Braia da Silva Castro, em tese, por oposição a intervenção policial, 
fato ocorrido em 01/08/19, no município de Santarém/PA na Comunidade 
Urumanduba, consoante o BOP nº 168/2019.106163-0-SU Santarém, o 
que ensejou a instauração do IPL nº. 168/2019.100672-0 e demais fatos 
conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 10/08/19 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil


